
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 250 

Del  25/03/2019

DIRIGENZA AREA 2

Gestione Risorse Umane

Proposta n. 41 del 22 marzo 2019

OGGETTO: Ampliamento  dei  posti  disponibili  relativi  alla  procedura concorsuale  avviata con 
determinazione dirigenziale n. 180/2019 per la copertura a tempo indeterminato di 
posti di Istruttore di Vigilanza – Agente di Polizia Municipale – Cat. C1 – presso i  
Comuni di Finale Ligure e Loano.

 IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• i Comuni di Albenga, Finale Ligure e Loano, con deliberazioni dei rispettivi Consigli 

Comunali, hanno costituito l’associazione per la gestione dei servizi di Polizia 
Municipale, siglata in data 28 dicembre 2009;

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 6/2010, esecutiva, approvò il progetto 
per la condivisione dei servizi amministrativi e organizzativi ai sensi dell’art. 5 
dell’atto convenzionale richiamato al precedente paragrafo;

• i Comuni di Albenga, Finale Ligure e Loano hanno la peculiarità di essere 
interessati da mutamenti demografici stagionali in relazione a flussi turistici, e per 
assicurare il mantenimento di adeguati livelli quantitativi e qualitativi del servizio 
pubblico di Polizia Municipale, procedono periodicamente a selezioni per 
l’assunzione a tempo indeterminato e, per esigenze temporanee o stagionali, a 
tempo determinato di Agenti di Polizia Municipale;

• ciascun Comune approva un differente piano triennale delle assunzioni, 
differenziando così tempi e contingenti di personale da assumere;

DATO AT  TO   che:
• nell’ambito  dei  rapporti  convenzionali  tra  i  Comuni  di  Albenga,  Loano e  Finale 

Ligure in tema di Polizia Locale, la convenzione stipulata in data 28 dicembre 2009 
è stata rinnovata per anni dieci in data 21 novembre 2017, (Albenga delibere di  
Consiglio comunale n. 85 del 10/12/2009 e n. 75 del 26/09/2017; Finale Ligure 
delibere di  Consiglio  comunale  n.  121 del  30/11/2009 e n.  77  del  28/09/2017; 
Loano  delibere  di  Consiglio  comunale  n.  54  del  21/12/2009  e  n.  32  del 
25/09/2017);

• è confermata la condivisione del “progetto di organizzazione per la condivisione  
dei servizi amministrativi ed operativi dei tre Comandi” che prevede la condivisione 
tra gli Enti di alcune procedure, tra cui quelle relative alla selezione di personale 
(Albenga: delibera di Giunta comunale n. 14 del 19/01/2010; Finale Ligure delibera 



di Giunta comunale n. 6 del 20/01/2010; Loano delibera di Giunta comunale n. 10 
del 21/01/2010);

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 21.02.2019, con la 
quale:
• è stato autorizzato l'avvio di una procedura concorsuale convenzionata, per titoli ed 

esami, finalizzata alla formazione di una graduatoria per assunzioni di Agenti di  
Polizia Municipale (inquadrati in categoria C, posizione economica C1 ai sensi del 
vigente CCNL), in virtù dei rapporti convenzionali sopra richiamati;

• è stato approvato, per le motivazioni ivi individuate, il bando di concorso  per titoli 
ed  esami  per  la  copertura  a  tempo  indeterminato  di  complessivi  dieci  posti 
Istruttore di Vigilanza – Agente di Polizia Municipale – cat. C1, presso i Comuni di  
Finale Ligure e Loano, dando atto che dalla graduatoria così costituita si procederà 
alle assunzioni di seguito specificate:
a) presso Comune di Finale Ligure: due posti a tempo pieno e tre posti a tempo 

parziale verticale 50%;
b) presso Comune di Loano: due posti a tempo pieno e tre posti a tempo parziale 

verticale 50%;

DATO  ATTO che,  sulla  base  dei  rapporti  convenzionali  sopra  citati,  con 
determinazione  dirigenziale  n.  180  del  27.02.2019,  è  stata  avviata  la  procedura 
concorsuale  finalizzata  all'assunzione  di  Istruttori  di  Vigilanza  -  Agenti  di  Polizia 
Municipale a tempo indeterminato presso i Comuni di Finale Ligure e Loano da cui - a 
mente della normativa vigente, art. 36 D.Lgs. 165/2001 - è possibile ricorrere anche per  
assunzioni a tempo determinato;

RILEVATO che, con nota Prot. n. 10479 del 21.03.2019, il Comune di Loano ha 
comunicato di aver programmato ulteriori due posti a tempo pieno e indeterminato nel 
profilo professionale di “Istruttore di Vigilanza – Agente di Polizia Municipale” (Cat. C), a  
seguito  di  modifica della programmazione triennale del  fabbisogno di  personale per  il 
triennio  2019-2021,  approvata  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  35  del 
20.03.2019;

RITENUTO,  alla  luce  delle  rinnovate  necessità  rappresentate  dal  Comune  di 
Loano,  di  prevedere  un  ampliamento  dei  posti  disponibili  relativi  alla  procedura 
concorsuale avviata con la sopra richiamata determinazione dirigenziale n. 180/2019;

DATO ATTO, pertanto,  che  dalla  graduatoria  del  predetto  concorso pubblico  si 
procederà alle assunzioni di seguito specificate:

a) presso Comune di  Finale Ligure: due posti  a tempo pieno e tre posti  a tempo 
parziale verticale 50%;

b) presso Comune di Loano: quattro posti a tempo pieno e tre posti a tempo parziale 
verticale 50%;

RICHIAMATI il D.Lgs. n. 66/2010 e ss.mm.ii., recante il Codice dell'Ordinamento 
Militare, ed in particolare:
• l'articolo 1014, da ultimo modificato dal D.Lgs. n. 8/2014, che prevede – tra l'altro - 

una quota di riserva pari al 20% dei posti nei concorsi per l'accesso alle carriere 
iniziali dei corpi di polizia municipale e provinciale, in favore “dei volontari in ferma 
breve e ferma prefissata  delle  Forze  armate  congedati  senza  demerito  ovvero  
durante il periodo di rafferma nonché dei volontari in servizio permanente”;

• l'articolo 678, che prevede – al comma 9 – che “Le riserve di posti di cui all'articolo  
1014,  si  applicano anche agli  ufficiali  di  complemento in  ferma biennale e agli  



ufficiali  in  ferma  prefissata  che  hanno  completato  senza  demerito  la  ferma  
contratta.”; 

PRESO ATTO che, ai sensi degli articoli 1014/IV e 678/IX del richiamato D.Lgs. n. 
66/2010 e ss.mm.ii., l'ampliamento dei posti disponibili relativi alla procedura concorsuale 
avviata con determinazione dirigenziale n. 180/2019 determina una ulteriore riserva di 
posto a favore dei volontari delle Forze Armate, per un totale di n. 2 posti riservati;

DATO ATTO che l'intervenuta modifica – limitata all'incremento dei posti messi a 
concorso e, di conseguenza, della quota di riserva – ponendosi a vantaggio della platea 
dei  futuri  concorrenti  e  non  alterando  in  maniera  sostanziale  modalità  e  termini  di 
svolgimento della procedura concorsuale, sarà resa nota attraverso specifico avviso sul 
sito  internet  del  Comune  di  Finale  Ligure  www.comunefinaleligure.it –  Sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso;

RICHIAMATI lo Statuto Comunale, il vigente Regolamento sull'ordinamento degli 
uffici  e  dei  servizi  e  i  vigenti  C.C.N.L.  relativi  al  personale  dipendente  del  comparto 
Funzioni Locali;

VISTI il D.P.C.M. n. 174/1994, D.P.R. n. 487/1994, la Legge n. 127/1997, il D.Lgs. 
n.  165/2001  e  ss.mm.ii.,  il  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  il  D.Lgs.  n.  198/2006  e 
ss.mm.ii, il D.Lgs. n. 66/2010 e ss.mm.ii., il D.L. n. 90/2014 convertito con modificazioni 
nella Legge n. 114/2014, la L. n. 232/2016 (Legge di Bilancio 2017), il D.Lgs. n. 75/2017, 
il  D.L.  n.  50/2017 convertito   con modificazioni  nella  L.  n.  96/2017,  D.L.  n.  113/2018 
convertito con Legge n. 132/2018, Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

VISTI gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii., e appurato che il  
presente atto non è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, 
non sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di  
regolarità contabile;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., si  
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. Di  prendere atto della nota registrata in data 21.03.2019 al  protocollo generale 
dell'Ente con il numero 10479, con cui  Comune di Loano ha comunicato di aver 
programmato  ulteriori  due  posti  a  tempo  pieno  e  indeterminato  nel  profilo 
professionale di “Istruttore di Vigilanza – Agente di Polizia Municipale” (Cat. C), a 
seguito di  modifica della programmazione triennale del fabbisogno di  personale 
per il triennio 2019-2021.

2. Di  prevedere,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  che  si  intendono 
integralmente richiamate in senso formale e sostanziale,  un ampliamento dei posti 
disponibili  relativi  alla  procedura  concorsuale  avviata  con  determinazione 
dirigenziale  n.  180/2019  e  relativa  alla  copertura  a  tempo  indeterminato  di 
complessivi dieci posti di Istruttore di Vigilanza – Agente di Polizia Municipale – 
Cat. C1, presso i Comuni di Finale Ligure e Loano.

3. Di dare atto che, alla luce delle rinnovate necessità rappresentate dal Comune di 
Loano, dalla graduatoria del concorso pubblico individuato al punto 2) si procederà 

http://www.comunefinaleligure.it/


alle assunzioni di seguito specificate:
a) presso Comune di Finale Ligure: due posti a tempo pieno e tre posti a tempo 
parziale verticale 50%;
b)  presso Comune di  Loano:  quattro  posti  a  tempo pieno e  tre  posti  a  tempo 
parziale verticale 50%.

4. Di dare atto che, ai sensi degli articoli 1014/IV e 678/IX del richiamato D.Lgs. n.  
66/2010  e  ss.mm.ii.,  l'ampliamento  dei  posti  disponibili  relativi  alla  procedura 
concorsuale  individuata  al  punto  2)  determina  una  ulteriore  riserva  di  posto  a 
favore dei volontari delle Forze Armate, per un totale di n. 2 posti riservati.

5. Di dare atto che l'intervenuta modifica – limitata all'incremento dei posti messi a 
concorso e, di conseguenza, della quota di riserva - ponendosi a vantaggio della 
platea dei  futuri  concorrenti  e  non alterando in  maniera sostanziale  modalità  e 
termini  di  svolgimento  della  procedura  concorsuale,  sarà  resa  nota  attraverso 
specifico  avviso  sul  sito  internet  del  Comune  di  Finale  Ligure 
www.comunefinaleligure.it –  Sezione  Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di 
concorso.

6. Di trasmettere, in via telematica, copia del presente provvedimento alla R.S.U..

 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 2, Minuto Eugenio / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
MINUTO EUGENIO / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate

http://www.comunefinaleligure.it/

